
Barnesyn. 

Det at være barn har en værdi i sig selv. Børn skal ikke alene forberedes på at blive 

voksne, men også støttes og værdsættes som det enkelte individ, de er. Dannelse og 

børneperspektiv. Børn skal høres og tages alvorligt som led i starten på en 

dannelsesproces og demokratisk forståelse. Dannelse, ligestilling og demokrati skal 

medtænkes i det daglige pædagogiske arbejde, så børnene oplever at have 

indflydelse på udformning af dagligdagen og aktiviteterne uanset baggrund, køn, 

alder og kultur. Det pædagogiske personale i dagtilbuddet skal invitere barnet til at 

være aktivt deltagende, så barnet selv er med til at skabe sin læring og konkrete 

deltagelse i demokratiske sammenhænge, som personalet er ansvarligt for at skabe. 

Leg. 

Legen har en værdi i sig selv og skal være en gennemgående del af hverdagen. Legen 

er også grundlæggende for børns sociale og personlige læring og udvikling, og legen 

fremmer blandt andet fantasi, virkelyst, sprog, nysgerrighed, sociale kompetencer, 

selvværd og identitet. Nogle gange skal legen støttes, guides og rammesættes, for at 

alle børn kan være med, og for at legen udvikler sig positivt for alle børn. 

Læring. 

Læring skal forstås bredt, og læring sker fx gennem leg, relationer, planlagte 

aktiviteter, udforskning af naturen og ved at blive udfordret. Det pædagogiske 

læringsmiljø handler om at fremme børns kropslige, følelsesmæssige, sociale og 

kognitive udvikling samt forståelse. 

Børnefællesskaber. 

Al leg, dannelse og læring sker i børnefællesskaber, som det pædagogiske personale 

fastsætter rammerne for. Relationer og venskaber er afgørende, hvor alle børn skal 

opleve at være en del af fællesskabet og blive respekteret og lyttet til. I dagtilbuddet 

hverdag skal der være plads til, at det enkelte barn både kan vise initiativ og kan 

være aktivt deltagende, samtidig med at fællesskabet skaber rum til alle, nye 

relationer samt mulighed for at prøve forskellige positioner mv. Det er det 

pædagogiske personales og ledelsens opgave at skabe en balance mellem individ og 

fællesskab i dagtilbuddet. 

 



 


